
Ficha Curricular 
 

 

Nombre: 
  

Ramiro Santana Anaya 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Área de Consejeros, 
Asistente de Trabajo de 
Comisión, de octubre de 2015 a 
la fecha. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Área de Consejeras y Consejeros 
 

 
 

  

Puesto 
propuesto: 

  
Asistente de Trabajo de Comisión 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre: 
  

J. Jesús García Castro 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Área de Consejeros, 
Asistente de Trabajo de 
Comisión, de octubre de 2015 a 
la fecha. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Área de Consejeras y Consejeros 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Asistente de Trabajo de Comisión 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 

Nombre: 
  

Anahí Lastra Serrano  
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Área de Consejeros, 
Asistente de Trabajo de 
Comisión, de octubre de 2015 a 
la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral Junta 
Distrital Número 03, Auxiliar 
Jurídico, de enero a septiembre 
de 2015. 

• Tribunal Electoral del Poder 
Judicial del Estado de Zacatecas, 
Secretaria de Estudio y Cuenta, 
de enero a agosto de 2013. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Despacho Jurídico LS 

ABOGADOS, de diciembre de 
2008 a diciembre de 2012 y de 
noviembre de 2013 a diciembre 
de 2014. 

• Juzgado Segundo de Distrito en 
el Estado de Zacatecas, Oficial 
Administrativo, de septiembre a 
octubre de 2013 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Área de Consejeras y Consejeros 
 

 
 

  

Puesto 
propuesto:  

  
Asistente de Trabajo de Comisión 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Juan Ignacio de Jesús Salas Torres 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Área de Consejeros, 
Asistente de Trabajo de 
Comisión, del 09 diciembre a la 
fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Litigante en Despacho Particular 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Área de Consejeras y Consejeros  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Asistente de Trabajo de  Comisiones 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Dionicio Llamas Belmares 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Área de Consejeros, 
Asistente de Trabajo de 
Comisión, del 09 de diciembre a 
la fecha. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Áreas de Consejeras y Consejeros 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Asistente de Trabajo de Comisión 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:  
 
 

 
Josefina Betancourt Hernández 

   
Grado máximo de 
estudios:  
 

 
Licenciada en Derecho 

   
Experiencia 
electoral:  

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Área de Consejeros, 
Asistente de Trabajo de Comisión, 
del 09 de diciembre a la fecha. 

• Instituto Federal Electoral, Junta 
Distrital Ejecutiva 03, Zacatecas, 
Capacitadora Asistente Electoral, 
Proceso Electoral Federal 2015. 

• Instituto Federal Electoral,  
Operadora de Equipo Tecnológico, 
de enero de 2007 a mayo de 2013. 

• Instituto Federal Electoral, Junta 
Distrital Ejecutiva 3 en Zacatecas, 
Capacitador Asistente Electoral, de 
mayo de 2012 a junio de 2012. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Subcoordinadora 
Proyectista de Oficinas Centrales, 
de enero a julio de 2010. 
 

   
Experiencia  
laboral:  

  
• TOD CAR (Compra Venta de Autos 

Nuevos y Seminuevos), Auxiliar 
Administrativa, de febrero de 2015 a 
la fecha. 

• OKTONICS S.A. de C.V., Analista 
Jurídico, de agosto de 2010 a 
noviembre de 2010. 

• Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, Administración Fiscal 
Federal en Zacatecas, Técnica 
Analista de Regularización de 
Vehículos Extranjeros, Supervisora, 
Coordinadora de Área de 
Procedimientos Legales, de 
septiembre de 1991 a octubre de 
1997. 

• Biblioteca Pública Estatal “Mauricio 
Magdaleno”, Encargada de Sala 
General, Hemeroteca y de 



Consultas, de septiembre de 1991 a 
septiembre de 1996. 
 

 
Área de  
adscripción:  

  
Área de Consejeras y Consejeros 
 

   
Puesto  
propuesto:  

  
Asistente de Trabajo de Comisión 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    

Blanca Estela Cerda Macías 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Licenciada en Derecho 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad del 
Voto de los Zacatecanos Residentes en 
el Extranjero, Coordinadora del Voto de 
los Mexicanos Residentes en el 
Extranjero, de octubre de 2015 a la 
fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  

• University Of Colorado at Denver 
(UCD), Asistente de la Coordinación, de 
junio a septiembre de 2014.   

• University of Denver (DV), Asistente del 
Director y Traductora, de enero a marzo 
de 2014.  

• University of Denver, Investigadora, 
Departamento de Estudios 
Internacionales, Josef Korbel School of 
International Studies, de marzo a junio 
de 2013.  

• American Association of Retired 
Persons (AARP) Senior Advisor, de julio 
a diciembre de 2012.  

• University of Colorado Denver (UCD), 
Spanish Language Instructor, en 2008.  

• Secretaría General, expedición y 
certificación de documentación oficial, 
de septiembre de 1998 a marzo de 
1999.  

• Substesorería, Actividades sobre el 
desarrollo económico y finanzas, de 
septiembre de 1995 a septiembre de 
1998.  

• Instituto Nacional para la Educación de 
los Adultos (INEA), Coordinadora 
Municipal, de marzo de 1992 a octubre 
de 1994.      
 

 
Área de 
adscripción: 

 Presidencia 

   
Puesto  
propuesto: 

  

Coordinación del Voto de los 
Zacatecanos Residentes en el 
Extranjero.  
 

 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Cindy Gabriela Enríquez Bocanegra 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Estudiante del Tercer Cuatrimestre de 
la Maestría en Administración de 
Negocios 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
del Voto de los Zacatecanos 
Residentes en el Extranjero, 
Coordinadora del Voto de los 
Mexicanos Residentes en el 
Extranjero, del 09 de diciembre 
de 2015 a la fecha. 

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• ISSSTEZAC, de diciembre de 

2013 a junio de 2014. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Coordinación del Voto de los 
Zacatecanos Residentes en el 
Extranjero 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Martín González Parga 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Técnico 
Asistente de Presidencia, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Federal Electoral, 
Asesor Electoral de Consejero 
Electoral, de 2007 a 2010. 

• Instituto Federal Electoral, 
Secretario de Consejero 
Electoral, de 2003 a 2007. 

• Instituto Federal Electoral, 
Coordinador de la Unidad de 
Servicios Especiales, de 2001 a 
2003. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Universidad Autónoma de 

Zacatecas, Auxiliar de Oficina en 
la Rectoría, de 1992 a 2001. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto:    

Técnico Asistente de Presidencia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Horacio Rodríguez Contreras  
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Ciencias 
y Técnicas de la Comunicación 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Unidad de 
Comunicación Social, Técnico en 
Redes Sociales, de febrero de 
2013 a la fecha. 

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• Revista  Golf Elite, Redacción. 
• Cruz Roja Mexicana, 

Comunicación Social. 
• Revista Digital Infrarrojo, 

Redacción. 
• Diario NTR, Redacción. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico de Redes Sociales 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Juan Manuel Luna Navejas 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Ciencias y Técnicas de la 
Comunicación 
 

   
Experiencia 
electoral: 
 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Redes Sociales, de octubre 
de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Canal 9, Zacatecas, 

Camarógrafo, febrero de 2006. 
• Periódico Imagen, Reportero 

Gráfico, de julio de 2009 a julio 
de 2010. 

• Feria Nacional de la Plata, 
Fotógrafo Oficial, agosto 2010 y 
septiembre 2011. 

• FENAFRE, Fotógrafo, de agosto 
a septiembre de 2012. 

• H. Ayuntamiento de Fresnillo, 
Fotógrafo, de octubre de 2012 a 
enero de 2014. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Redes Sociales  
 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Abner Isaías Pérez Caldera 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Ciencias 
y Técnicas de la Comunicación 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo, de octubre de 
2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• AÍFILMS, Casa Productora, Jefe 

de Animación y Edición, 
Supervisión y Coordinación para 
la Realización de Eventos 
Sociales. 

• México Explorer, Televisión, Jefe 
de Edición, Post-producción de 
Videos en el Área de Noticias, 
Animación de Logotipos y Post-
producción de Audios. Master-
programación, Supervisión de 
Programas al Aire, Control de 
Audio y Video. 

• Cámara Binacional de Negocios- 
Secretaría de Economía, 
Coordinador de Fotografía y 
Video, Supervisor de Video. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 
 
 



 

Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    

Carina Sandoval Vázquez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Licenciada en Ciencias y Técnicas de la 
Comunicación 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Presidencia, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Monitoreo, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Monitoreo, Proceso Electoral 2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Monitoreo, Proceso Electoral 2010. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  

• Procuraduría General de Justicia del 
Estado de Zacatecas, Períto 
Verificador Vehicular, de abril de 
2014 a la fecha. 

• Secretaría de Educación y Cultura, 
Asesora Externa, de octubre de 
2012 a febrero de 2013. 

• Canal 9 Zacatecas, Reportera y 
Camarógrafa, de marzo a julio de 
2006. 

• Periódico La Jornada Zacatecas, 
Reportera, de anero a marzo de 
2006. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  

Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  

Auxiliar de Monitoreo 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Gerardo Murillo García 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Secundaria 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo, del 07 de 
diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Televisa Zacatecas, 

Camarógrafo Operador de Audio, 
Editor de Video y Auxiliar de 
Transmisiones, 18 años. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia  
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Rocío de Lira Zapata 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Técnica Superior Universitaria en  
Diseñadora de Sistemas 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Monitoreo, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral Estado Zacatecas, 
Unidad de Comunicación Social, 
Técnico Auxiliar de Monitoreo, 
Proceso Electoral de 2013. 

 
                                                                                                                                      
Experiencia 
laboral: 

  
• Empresa Constructora del “Ing. Raúl 

Ávila Guillén”, Auxiliar, de enero de 
2015 a agosto de 2015. 

• Organismos Operadores y Atención 
Social de CEAPA, Auxiliar 
Administrativo, de mayo de 2013 a 
julio de 2013. 

• Empresa Constructora, Auxiliar 
Administrativo, de abril de 2011 a 
enero de 2012. 

• Dirección de Obras y Servicios  
Públicos en Vetagrande, Auxiliar, de 
noviembre de 2008 a marzo de 
2011.  
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 

 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Tania Alejandra Bañuelos Torres 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Comercio 
Internacional 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo, de octubre de 
2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Instituto La Casita, Ejecutivo de 

Promoción, enero de 2015. 
• Financiera Independencia, 

Gerente de ventas, de abril de 
2010 a enero de 2015. 

• Omega Response México, 
Supervisor, de abril de 2009 a 
enero de abril de 2010. 

 
 

Área de  
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    

Nancy Carolina López Frausto 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Técnica Superior Universitaria en 
Ingeniería en Tecnologías de la 
Información y Comunicación 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Contratación de Medios Impresos, 
de octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar para 
Contratación de Medios, de enero  a 
julio de 2013. 

 
   
Experiencia 
laboral: 

  
• Azteca Zacatecas, Conductora, de  

2009 a 2012. 
• Grupo Plata Zacatecas 94.7, 

Locutora,  2012. 
• 7 Días Periódico, Reportera, de 

noviembre de 2012 a enero de  
2013. 

• Página de Noticias “Zacatecas On 
Line”, Reportera, 2015. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  

Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  

Auxiliar de Contratación de Medios 
Impresos 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Emma Nitzel García Guardado 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Ciencias y Técnicas de la 
Comunicación  
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Soporte Técnico, del 09 de diciembre 
de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Quatro Comunicación, Relaciones 

Comerciales y Auxiliar Administrativo.  
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto propuesto:    

Auxiliar de Soporte Técnico 
 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Raúl Calcanaz Gutiérrez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad de 
Comunicación Social, Auxiliar de 
Monitoreo Municipal, del 09 de 
diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• INFO TV Canal 9 Zacatecas, 

Programa de la Revista “Gente IN 
T.V”, Conductor de Televisión, del 28 
de octubre de 2012 al 05 de 
noviembre de 2014.   
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto propuesto:    

Auxiliar de Monitoreo Municipal 
 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Emma Victoria Cardona Luévano 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Séptimo Cuatrimestre de la Licenciatura 
en Criminología 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, Auxiliar 
de Monitoreo Municipal, del 09 
de diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Centro de Atención a Clientes 

Iusacel, Ejecutivo de Ventas. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Monitoreo Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre:    
 Oswaldo Tagle Damasco 
 

 
Grado máximo de 
estudios 

  
Licenciado en Ciencias y Técnicas de la 
Comunicación 
 

   

 
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad de 
Comunicación Social, Coordinador de 
Producción Audiovisual, de septiembre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Unidad de Comunicación 
Social, Soporte Técnico, de abril a junio 
de 2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Unidad de Comunicación 
Social, Auxiliar de Video, de julio de 2012  
a diciembre de 2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Unidad de Comunicación 
Social, Auxiliar de Video, de enero a 
diciembre de 2010. 
 

   
 
Experiencia 
laboral: 

  
• Universidad Autónoma de Durango, 

Campus Zacatecas, Docente, de 2007 a 
20015. 

• Universidad Iberoamericana para el 
Desarrollo, Docente, de 2012 a 2014. 

• Tv-Azteca Zacatecas, Editor, de julio de 
2009 a enero de 2010. 

• Universidad Autónoma de Durango, 
Docente, de 2008 a 2010. 

• Tv-Azteca Zacatecas, “Hola Zacatecas”, 
Colaborador en Sección Proyecciones, de 
2008 a la fecha. 

• Canal 9 de Megacable, Programa 
“Cinerama”, Producción, Post-producción 
y Conducción, de febrero de 2007 a julio 
de 2008. 

• B15 Televisión, Programa “Especial 
Reyes Magos”, Producción y Post-
producción, enero 2007. 

• B15 Televisión, Programa “Festejando la 
Navidad”, Producción y Post-producción, 
diciembre 2006. 

• B15 Televisión, Programa “Mañanitas a la 



Virgen”, Producción y Post-producción, 
diciembre 2006. 

• Empresa de Publicidad TCO, Encargado 
del Área de Post-producción, de febrero a 
septiembre  de 2006. 

• H. Ayuntamiento Huanusco, Encargado 
de Comunicación Social, de febrero a julio 
de 2005. 

• Documental “Bracho”, Asistente de 
Producción y Asistente de Cámara, 
agosto 2003. 

• Impartición de diversos talleres. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
 
Puesto propuesto: 

  
Coordinación de Producción Audiovisual 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Víctor Hugo Trejo Juárez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Ciencias y Técnicas de la 
Comunicación 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Presidencia, Unidad 
de Comunicación Social, 
Camarógrafo, del 09 de 
diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Periódico Imagen, entrevistas y 

elaborador de memoria video-
gráfica para el Proyecto Paralelo 
9mx. 

• Agencia de Publicación Quatro, 
Comunicación Activa. 

• Comunity Manager Freelance. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Presidencia 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Camarógrafo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 

  

Horacio Erik Silva Soriano 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 
 

  

Maestría en Amparo 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de la Oficialía Electoral, 
Coordinador de la Oficialía 
Electoral, de septiembre de 2015 a 
la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Coordinador del 
Área de Procedimientos 
Sancionadores Electorales, de 
noviembre de 2009 a enero de 
2010. 

• Tribunal Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretario de Acuerdos 
y Secretario de Estudio y Cuenta, 
de diciembre de 2008 a enero de 
2009 y de enero de 2002 a marzo 
de 2009, respectivamente. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejo Municipal 
Electoral, Consejero Presidente de 
Villa de Cos, de marzo a agosto de 
2001. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  

• ISSSTE, Unidad de Enlace y 
Acceso a la Información, Supervisor 
de Asuntos Contenciosos, de 
febrero de 2010 a febrero de 2013. 

• Congreso del Estado de Zacatecas, 
Dirección Jurídica, Asesor Externo, 
en 2009. 

• Universidad Autónoma de Durango, 
Docente de agosto a noviembre de 
2002. 

• Congreso de la Unión, Enlace de 
Gestión, de septiembre de 2000 a 
marzo de 2001. 

• Confederación Revolucionaria 
Obrero Campesina, Asesor Jurídico, 
de junio a octubre de 2000. 

• Firma Mercantil Soto y Asociados, 



Auxiliar Jurídico, de enero de 1999 
a junio de 2000. 

• Procuraduría Agraria del Estado de 
Zacatecas, Auxiliar Jurídico, de 
enero a junio de 1999. 
 
 

 
Área de  
Adscripción: 
 

 
Secretaría Ejecutiva 

   
Puesto  
propuesto:  
 

 
Coordinación de la Oficialía Electoral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Iris Anaid Ovalle Barrios 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de la Oficialía Electoral, 
Coordinadora de la Oficialía 
Electoral, de octubre de 2015 a 
la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Despacho Jurídico del 

“Licenciado Horacio Guadalupe 
Rodríguez Landeros”, Auxiliar 
Jurídica, en noviembre de 2013.  

• Coordinación General Jurídica, 
Auxiliar Jurídica, en febrero de 
2012.  

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de la Oficialía Electoral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Yaneli de Monserrat Galván Reyes  
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de la Oficialía Electoral, 
Coordinadora de la Oficialía 
Electoral, de octubre de 2015 a 
la fecha. 

• Instituto Federal Electoral, 
Validadora, Consejo Distrital 04 
del Estado de Zacatecas, del 20 
de febrero al 31 de marzo 2012.  

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• Secretaría de Planeación y 

Desarrollo Regional 
(SEPLADER), Auxiliar Jurídico, 
Gobierno del Estado de 
Zacatecas, 2009.  

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de la Oficialía Electoral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 
 

 
Mara Yaneth Ibarra Casas 

   
Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Licenciada en Derecho 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Capturista, de octubre de 2015 a 
la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, 
Archivo, Correspondencia y 
Elaboración de Documentos 
Diversos, 03 Junta Distrital 
Ejecutiva.  
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Tribunal Agrario, Área de 

Archivo, Departamento Jurídico. 
• El “Engarce”, Empleada de 

Mostrador e Instructora.  
 

 
Área de 
adscripción: 
 

 
Secretaría Ejecutiva 

   
Puesto 
propuesto: 
 

 
Coordinación de la Oficialía Electoral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Ma. del Carmen Hernández Delgadillo 
 

   
Grado máximo de 
estudios 

  
Licenciatura en Derecho 
 

   

Experiencia 
Electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de lo Contencioso Electoral, 
Coordinadora de lo Contencioso 
Electoral, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Técnica 
Instructora de Oficinas Centrales, de 
enero de 2013 a julio de 2015. 

• Tribunal de Justicia Electoral del 
Estado de Zacatecas, Servicio 
Social, de febrero de 2010 a enero 
de 2011. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  
• INEGI, Auxiliar Administrativo 

Estatal de Proyectos Estadísticos, 
de octubre de 2014 a julio de 2015. 

• Despacho Jurídico, Secretaria y 
Abogada Litigante, de febrero a 
agosto de 2014 

• Despacho Jurídico “Lic. Miguel 
Agustín Zamora Barrón, Meritoria, 
de enero a septiembre de 2012. 
 

   
Área de 
adscripción  

  
Secretaría Ejecutiva 
 

 
Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de lo Contencioso 
Electoral 
 

 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 
 

 
Jaime Martín Ornelas Antúnez 

   
Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Licenciado en Derecho 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad de lo Contencioso Electoral, 
Coordinador de lo Contencioso 
Electoral, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Auxiliar 
Jurídico, Junta Distrital 04 del 
Estado de Zacatecas, de 
septiembre de 2014 a agosto de 
2015.   

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• Sistema Estatal para el Desarrollo 

Integral de la Familia, Servidor 
Público Habilitado, Unidad de 
Enlace y Acceso a la Información 
Pública, de enero a septiembre de 
2014.  

• Procuraduría de la Defensa del 
Menor de la Mujer y la Familia en el 
Estado de Zacatecas, Asesor 
Jurídico, de mayo de 2013 a enero 
de 2014.  

• DIF Municipal de C.D. Juárez, 
Chihuahua, Asesor Jurídico,  
Subprocuraduría Auxiliar de 
Asistencia Jurídica y Social, de 
agosto de 2011 a septiembre de 
2012.  
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de lo Contencioso 
Electoral 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Kendy Alejandra Ortiz Espinoza 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Coordinadora Responsable de 
Encuestas por Muestreo, Encuestas 
de Salida y/o Conteos Rápidos, de 
octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Coordinadora de Análisis de 
Proyectos de Acuerdo, Dictámenes 
y Resoluciones y Procedimiento 
Administrativo Sancionador, de 
octubre a diciembre de 2014. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura 
Cívica con Perspectiva de Género, 
Técnica Auxiliar de Informática, de 
agosto a octubre de 2014. 

• Tribunal de Justicia Electoral del 
Estado de Zacatecas, Archivista y 
Auxiliar Múltiple, de enero de 2013 a 
agosto de 2014. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   
Puesto  
propuesto:  

  
Coordinación Responsable de 
Encuestas por Muestreo, Encuestas de 
Salida y/o Conteos Rápidos 
 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
  

Nombre:    
Oscar Eduardo Barragán Castañeda 
 

 
Grado máximo de 
estudios 

  
Licenciado en Derecho 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar del Servicio Profesional 
Electoral, septiembre de 2012 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Prácticas 
Profesionales, 2012. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Servicio Social, 
2009-2010. 

 
 

Área de 
adscripción: 

        
Secretaría Ejecutiva. 
Unidad del Servicio Profesional Electoral  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico del Servicio Profesional Electoral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 

 Gustavo Becerra Huerta 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Pasante de la Licenciatura en 
Desarrollo Cultural 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Técnico de Sonido, de octubre 
de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Técnico Electoral, en 
2007.  
 

   
Experiencia  
laboral: 

  

• Radio Zacatecas 97.9 FM 
Cultural, Productor del Programa 
“El Farol de la Plazuela”, desde 
enero de 2006 por un periodo de 
10 años.  
 

 
Área de 
adscripción: 
 

 
 

Secretaría Ejecutiva 

   
Puesto 
propuesto: 
 

 
 

Técnico en Sonido  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
 Hesíodo Augusto Godina Medina 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en 
Mercadotecnia 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar de Oficialía de Partes, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Capturista de Datos, de marzo a 
julio de 2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Sistemas y Programas 
informáticos, Técnico en 
Sistemas, 2007. 

 
   
Experiencia 
aboral: 

  
• Electro Muebles, Responsable 

de Tiendas, de 2011 a 2013. 
• Novalux, Responsable de 

Inventarios y Publicidad para 
Ventas Foráneas, de 2008 a 
2009. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva. 
 

   
Puesto:    

Auxiliar de Oficialía de Partes 
 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 

 

  Nombre:   
 Carlos Alberto Canizales Contreras 
 

 
Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Pasante de la Licenciatura en Contaduría 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar de Oficialía de Partes, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  
• Administrador General de la “Unión de 

Comerciantes del Mercado de 
Abastos de Zacatecas, A.C.” 9 años. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Oficialía de Partes 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Adrián Gutiérrez Ortiz 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Primer Semestre de Bachillerato 
 

   
Experiencia  
electoral:  

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar Múltiple, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Auxiliar Múltiple, Proceso 
Electoral 2013. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Elektra- Banco Azteca, Vendedor 

Especializado, de 2009 a 2010. 
• Cadena Comercial Oxxo, Auxiliar 

de Piso, 2010. 
• Imperpintes de Zacatecas, 

Auxiliar de Ventas, 2010. 
• Bodega Aurrera, Jefe de 

Departamento, de 2005 a 2008. 
 

 
Área de 
adscripción: 
 

  
Secretaría Ejecutiva 

   
Puesto 
propuesto:  

  
Auxiliar Múltiple 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 

 
Blanca Érica Ovalle Guevara 

   
Grado máximo de 
estudios: 
 

  

Técnica Superior Universitaria en 
Comercialización 
 

   
Experiencia 
electoral: 

 • Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Secretaria, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Paridad entre los Géneros, Técnica 
para la Potenciación de Género, 
diciembre de 2014 a octubre de 
2015. 

 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• SEDESOL, Área de Recursos 

Financieros, Apoyo, de septiembre 
a la fecha. 

• SEDESOL, Recursos Materiales, 
Apoyo, de mayo a septiembre de 
2014. 

• SEDAGRO, Especialista Técnico, 
de 2010 a 2012. 

• Fundación Produce Zacatecas A.C., 
Auxiliar Administrativa, 2009. 

• Grupo Constructor Plata, Auxiliar 
Administrativa, 2009. 

• CONAFE, Instructora Comunitaria, 
2008. 

• Walt-Mart, Asociada de Ventas, 
2007. 
 

 

Área de 
adscripción: 

 Secretaría Ejecutiva 

   
Puesto  
propuesto: 

 
Auxiliar Múltiple 

 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre: 
  

Salvador Herrera Rodríguez 
 

     
Grado máximo de 
estudios: 

  
Contador Privado 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaria Ejecutiva, 
Auxiliar Múltiple, del 09 de 
diciembre de 2015 a la fecha. 
 

     
Experiencia 
Laboral: 

  
• H. Colegio de Árbitros de Fútbol 

Soccer. Presidente, Coordinador y 
Secretario, en 2012. 

• Secretaría del Trabajo y Previsión 
Social. Agente Capacitador 
Externo, en 2011. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  
Secretaría Ejecutiva 
 

 
Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar Múltiple 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    

Julio César Delgado Santamaría 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, Unidad 
del Servicio Profesional Electoral, 
Auxiliar de Registro y Captura de la 
Unidad del Servicio Profesional 
Electoral, de septiembre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejo Municipal de 
Guadalupe, Técnico Municipal, Proceso 
Electoral 2013. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  

• Notaría Pública No. 6 del Estado de 
Zacatecas, Auxiliar Jurídico, 2015. 

• Instituto Nacional de Migración, 
Delegación Federal en Zacatecas, 
Agente Federal, 2014. 

• Despacho Jurídico “Lic. Horacio 
Guadalupe Rodríguez Landeros”, 
Auxiliar, 201. 

• Coordinación General Jurídica, 
Departamento de Consultoría a 
Dependencia, Auxiliar, 2013. 

• Coordinación General Jurídica, Área de 
Registro Civil, 2012. 

• Instituto Nacional de Migración, 
Programa Bienvenido Paisano, de 2010 
a 2012. 

• Juzgado Primero Penal, Auxiliar de 
Notificación, 2009. 

• Juzgado Primero de lo Familiar, Auxiliar 
en el Archivo, 2008. 

• Universidad Autónoma de Zacatecas, 
Unidad Académica de Medicina, 
Capturista de datos, 2008. 

• Legislatura del Estado, Auxiliar de 
Asesora de Diputada, 2007. 

• Procuraduría General de Justicia del 
estado de Zacatecas, Auxiliar de 
Secretario, 2006. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  

Secretaría Ejecutiva 
 

   
Puesto:    

Capturista 
 



Ficha Curricular 

 

Nombre:   
 Carlos Alfonso García Monroy 
 

 
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciatura en Derecho 
 

   

 
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinador Jurídico 
Electoral, de septiembre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
México, Auxiliar Operador de 
Logística, Departamento de la Sub 
Dirección de Quejas y Denuncias, 
Proceso Electoral  2014-2015. 

 
   
 
Experiencia 
laboral: 

  
• Empresa Cellallura, Supervisor, enero 

2014 – septiembre 2015. 
• Sistema de cobranzas telefónicas, 

venta de boletos de viaje y accionaria 
de vuelos, diciembre 2012 - junio2013. 

• Despacho Privado FIGEROA 
GOODRICH, Abogado litigante. 
 

 
 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   
 
Puesto propuesto: 

  
Coordinación Jurídica Electoral 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Oscar Iván Jiménez Fernández 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero Industrial 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Coordinador 
Regional Electoral Central, de 
octubre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Secretaria de Obras y Servicios del 

Distrito Federal, Proyecto Metro, 
Jefatura de Unidad Departamental, 
Planeación y Control, Residente de 
Contratos y Supervisión, de 2008 a 
abril de 2015. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación Regional Electoral 
Central 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    

Antonio Morales de la Torre 
 

   
Grado máximo de 
estudios 

  

Licenciado en Economía 
 

   
Experiencia  
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinador Regional 
Electoral Central, de octubre de 2015 
a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, 
Supervisor Electoral, Proceso 
Electoral  de 2015. 

• Instituto Nacional Electoral, 
Supervisor Electoral, Proceso 
Electoral  de 2009. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejero Electoral, 
Consejo Municipal Electoral de Jerez, 
Proceso Electoral de 2007. 

• Instituto Federal Electoral, 
Capacitador Asistente Electoral, 
Proceso Electoral de 2006. 

 
 

Experiencia  
 laboral: 

  

• Multiservicio “La Plata”, S.A. de C.V., 
Supervisión de Personal, Atención a 
Clientes, Cortes de Caja, Facturación, 
diciembre de 2014. 

• COPPEL, S. A. de C.V., Gerente de 
Tienda en Entrenamiento, de 2009 a 
2013; y Gerente de Prevención, de 
2011 a 2013. 

• INEGI, Supervisor, de mayo a 
septiembre de 2008. 

 
   
Área de  
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  

Coordinación Regional Electoral Central 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Esteban Gaeta Morales 
 

   
Grado máximo 
de estudios 

  
Pasante de la Licenciado en Psicología 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinador Regional 
Electoral Central, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Coordinador Distrital 
en el Distrito II,  Proceso Electoral 
de 2013. 

• Instituto Federal Electoral, 
Sistema de Información sobre el 
Desarrollo de la Jornada 
Electoral, Proceso Electoral de 
2012. 

• Instituto Federal Electoral, 
Supervisor Electoral, Proceso 
Electoral de 2012.. 

 
 

 
Experiencia 
 laboral: 

  
• Compañías de Seguro “Lic. 

Rogelio Díaz Romero”, Auxiliar 
Técnico en Oficina de Ajustes, en 
el Ramo de Siniestros de Autos, 
de 1992 a 1994. 

 
   
Área de  
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Coordinación Regional Electoral Central 
 

 
 

  



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Sarah Mendoza Hernández 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniera en Sistemas 
Computacionales 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Coordinadora 
de Informática, de octubre de 
2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• UNIDEP, Docente, de noviembre de 

2009 a la fecha. 
• ISSTE; Colaboradora, de 2005 a 

2015. 
• INNOVA SPORT S.A. de C.V., 

Subgerente, de junio de 2011 a 
octubre de 2012. 

• Vanguardía en Servicios de 
Comunicación S.A. de C.V., 
Supervisora, de agosto de 2007 a 
mayo de 2010. 

• Omega Direct Response México 
S.A. de C.V., de octubre de 2007 a 
mayo de 2010. 

• Instituto Edison, Docente, de febrero 
a julio de 2009. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Coordinación de Informática 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:   

Andrés Alvarado Muñoz 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Profesor de Instrucción Primaria 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinadora Distrital, del 
09 de diciembre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Auxiliar 
Técnico, en 2015. 

• Instituto Federal Electoral, Orientador 
de Atención Ciudadana, en 2008. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Coordinador Distrital, en 
2007. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Capacitador Asistente 
Electoral, en 2004. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Coordinador Distrital, en 
2001. 

• Instituto Federal Electoral, Junta 
Distrital, Distrito IV, Técnico Electoral, 
del 01 de febrero al 31 de julio de 
2000.   

• Instituto Federal Electoral, Distrito IV, 
Técnico Electoral, 2000. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Auxiliar Técnico Distrital, 
en  1998. 

• Instituto Federal Electoral, Distritito IV, 
Técnico Electoral Distrital, en 1997. 

• Comisión Electoral del Estado, 
Comisión Municipal de El Salvador, 
Secretario Propietario, en 1995. 

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• Sección 58 del S.N.T.E., Comisionado 

como Secretario del Trabajo y 
Conflictos, en 1969. 

• Escuela Oficial Constituyentes del 57-
17, en 1963. 

• Escuela Oficial Francisco Goytia, 



Ayudante Titulado, en 1962. 
• Escuela Oficial Severo Cosio, 

Ayudante, en 1959. 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos  
 

   
Puesto propuesto:    

Coordinación Distrital 
 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
César Guillermo Tapia Román 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Contador Público 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinador Regional, del 
09 de diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Junta Intermunicipal de Agua 

Potable y Alcantarillado (JIAPAZ), 
Coordinador Administrativo, de 
2004 a 2010.  

• Universidad Autónoma de 
Zacatecas, Profesor Investigador, 
Director de Recursos Humanos, 
Encargado de Auditoría Interna, de 
septiembre de  1975 a abril de 
2005. 

• Consejo Nacional de Fomento 
Educativo, Administración de 
Personal, Pago de Becas, Control 
de Viáticos, entre otros, de 
septiembre de 1979 a  agosto de 
1986. 

• Producto Condal, S.A. Control de 
Costos Primos y de Almacén, de 
mayo de 1976 a julio de 1979. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
  

   
Puesto propuesto:   

Coordinación Distrital 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre:    

Gerónimo Contreras Hernández 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 

  

Bachillerato 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinador Regional, 
del 09 de diciembre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, 
Distrito 04, Capacitador Asistente 
Electoral, Proceso Electoral 
Federal, de 2014 a  2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Auxiliar de Clasificación 
y Armado de Documentación y 
Material Electoral, Proceso 
Electoral 2013. 

• Instituto Federal Electoral, Distrito 
04, Auxiliar Operativo de 
Organización Electoral, Proceso 
Electoral Federal 2011-2012. 

 

   

Experiencia  
laboral: 

  

• Operadora Wal-Mart, S. de R.L. 
de C.V., Auxiliar de Prevención,en 
2008, 2009 y 2010. 

• Entrada Group, Supervisor de 
recibo, 2005, 2006 y 2007. 

• Centros Comerciales Soriana, 
S.A. de C.V., Capacitador de 
Cajeros, 2001, 2002 y 2003. 

 

   

Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   

Puesto propuesto:    
Coordinación Distrital 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre: 
 

  

Patricia Ruiz Contreras 
 

   

Grado máximo de 
estudios: 
 

  

Licenciada en Educación 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Coordinadora Distrital, del 09 
de diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

• Región 10 Federal, Jefa de Departamento 
de Evaluación, de 2014 a 2015. 

• SEDUZAC, Integrante del equipo de la 
Coordinación Académica Estatal del  
Programa de Escuelas de Tiempo 
Completo, en 2014. 

• SEDUZAC, Integrante de la Instancia 
Estatal de Capacitación, de 2001 a 2014. 

• SEDUZAC, Integrante del equipo 
Reforma de Educación Preescolar a Nivel 
Estatal, en 2001. 

• Coordinadora Académica Regional, en  
2010. 

• Región 10 Federal, Enlace Técnico 
Pedagógico, de 2006 a 2010. 

• Jardín de Niños “Víctor Manuel García 
Ortega”, Tierra y Libertad, Guadalupe,  
Directora, de 2005 a 2006. 

• Comisión Región 10 Federal, Asesora 
Técnica Pedagógica, de 2004 a 2005. 

• Comisión, Asesora Técnica Pedagógica, 
de 2001 a 2004.  

• CEDEX “Leona Vicario”, Maestra de 
Apoyo, de 1998 a 2001. 

• Jardín de Niños “Beatriz González 
Ortega”, Trancoso, Zacatecas, Directora, 
de 1981 a 2004. 

• Jardín de Niños “Nueva Creación Tierra y 
Libertad”, Villa de Cos, Educadora, de 
1979 a 1981. 
 

   

Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos  
 

   

Puesto propuesto: 
 

  

Coordinación Distrital 
 

 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    

Berenice Galván de la Peña 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Maestra en Diseño y Publicidad 
 

   
Experiencia 
electoral: 

 • Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Técnica Electoral 
Central, de octubre de 2015 a la 
fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

 • Diseñadora Independiente, Tanto 
en sector público como privado. 
Elaborando imágenes de 
Identidad y difusión, proyectos 
editoriales, promocionales 
(ISSSTE, diversos centros 
hospitalarios privados, 
UNIVERSUM Museo de Ciencias 
de la UNAM, Suburbia, Derechos 
Humanos de Zacatecas, entre 
otros), A partir de 2003 a la fecha. 

• Universidad Autónoma de 
Durango Campus Zacatecas, 
Docente en Diseño, Gráfico, 
Mercadotecnia y Ciencias y 
Técnicas de la Comunicación. 
2003-2014 

• Universidad Autónoma de 
Durango Campus Zacatecas. 
Coordinadora en la Licenciatura 
en Diseño Gráfico. 

• Microprint S.A. de C.V. Despacho 
de diseño e impresión. 
Coordinación de sucursales. 
Durante tres años. 

• La Jornada Zacatecas. Área de 
publicidad. Durante dos años.  

 

   
Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   



Puesto  
propuesto: 

  

Técnico Electoral Central 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:   Héctor Fabio Martínez Casanova 
   
Grado máximo de 
estudios:  

 Ingeniero Civil 

   
Experiencia 
electoral:  

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Técnico Electoral Central,  

• INE, 03 Junta Distrital Ejecutiva en el 
Estado de Zacatecas, Técnico, de 2014 
a 2015. 

 

   
Experiencia  
laboral:  

  

• PAVBE CONSTRUCCIONES, S.A. DE 
C.V. Ingeniero Residente, de marzo  de 
2013 a junio de 2014. 

• CONSTRUCCIONES GORBY S.A. DE 
C.V. Ingeniero Residente, de febrero de 
2010 a agosto de 2012. 

• CONSTRUCCIÓN Y RENTA DE 
MAQUINARIA DEL RIO S.A. DE C.V., 
Ingeniero Residente de Diversas Obras, 
de mayo de 2008 a agosto de 2008. 

• CONSTRUCCIONES ALFADRIO S.A. 
DE C.V. 

• Ingeniero Residente de Diversas Obras. 
Octubre 2002- febrero 2003. 

• RQR CONSTRUCCIONES S.A. de C.V. 
Ingeniero Residente de Diversas Obras, 
de mayo de 2001 a octubre de 2002. 

• Presidencia Municipal de Villa de 
Ramos, Ing. Auxiliar de Obras Públicas, 
de marzo a junio de 2001 

• IMSS, Ing. Residente de la Obra de 
Construcción y Rehabilitación del 
Aparato Mastógrafo y Arco Quirúrgico, 
de noviembre de  2000 a enero de 2001. 

• Presidencia Municipal de Tabasco, Ing. 
Auxiliar de Obras Públicas, de mayo a 
julio de 2000 

• Director Responsable de Obra de Casa 
Habitación, Auxiliar Técnico, septiembre 
de 2000 y Octubre de 1999. 

• Presidencia Municipal de Vetagrande. 
Ing. Auxiliar, de junio de noviembre de 
1999. 

• Centro Operativo Regional de 
SEPOMEX, Ing. Residente de la Obra 
de Remodelación, de noviembre a 
diciembre de 1999. 

 

   
Área de 
adscripción:  

  

Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y 
Partidos Políticos 
 



   
Puesto  
propuesto:  

  

Técnico Electoral Central 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Fernando Esteban Pulido Camarillo 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Bachillerato 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Técnico Electoral, Central, de 
octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Técnico de Captura PREP, Proceso 
Electoral 2013. 
 

   

Experiencia  
laboral: 

  

• INEGI, Entrevistador de Encuestas 
Sociales, agosto de 2015. 

• INEGI, Responsable de Área de 
Encuestas Intercensales, supervisión 
del Municipio de Pinos, Zacatecas, 
2015. 

• INEGI, Entrevistador de Módulo de 
Condiones Socioeconómicas, de julio a 
diciembre de 2014. 

• INEGI, Censor del Grupo Pesca-Mineria 
Correspondiente a Censos Económicos, 
de marzo a junio de 2014. 

• Brumen y Asociados, Censor de 
Encuesta, de noviembre a diciembre de 
2013. 

• INEGI, Enumerador del CEMABE, de 
septiembre a noviembre de 2013. 

• H. Ayuntamiento de Pinos, Zacatecas, 
Secretario Particular de Regidores, de 
septiembre de 2010 a mayo de 2013. 

• SEP, Personal Administrativo Interno, 
de agosto de 2009 a febrero de 2010. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral y Partidos Políticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  

Técnico Electoral Central 
 

 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Nelly Morán López 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Tercer Semestre de la Maestría en 
Administración 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Recursos Humanos, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Centro Médico la Plata, Contadora y 

Administradora, de 2005 a 2010. 
• Constructora Santa Rita, Contadora 

y encargada de cubrir puestos 
administrativos y de auditoría, de 
2000 a 2002. 

• Pollos Supremos de Calera, 
Contadora, de 1995 a 1999. 

• Despacho Contable “C.P. Guillermo 
Huizar Carranza”, Auxiliar Contable, 
de 1994 a 1995. 

• Despacho Contable “C.P. Margarita 
Huizar Carranza”, Auxiliar Contable, 
de 1992 a 1994. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración 
 

   
Puesto:    

Auxiliar de Recursos Humanos 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Iván Rincón Tovar 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Administración 
 

   
Experiencia  
Electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Recursos Humanos, de octubre 
de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración y 
Prerrogativas, Enlace 
Administrativo, proceso electoral 
2013. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Magic Nails, Administrador 

General de julio de 2009 a 
noviembre de 2012 y agosto de 
2013 a septiembre de 2015. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Recursos Humanos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 

  
María del Rocío Almanza Belmont 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciatura en Contaduría 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Recursos Financieros SIIF, de 
enero de 2013 a la fecha. 
 

   

Experiencia 
laboral: 

  
• Transportes de Guadalupe S.A. 

de C.V.: Auxiliar Contable y 
Administrativo, de abril de 2011 a 
agosto de 2012. 

• Crece Zacatecas A.C.: Consultor 
Externo, de julio de 2009 a julio 
de 2010. 

 
 

Área de 
adscripción: 
 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  

   
Puesto 
propuesto:  
 

  
Técnica de Recursos Financieros SIIF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Claudia Jazmín Arellano Tovalin 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Contaduría  
 

   
Experiencia 
electoral:  

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Recursos Financieros SIIF, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración y 
Prerrogativas, Auditora a 
Partidos Políticos, de enero de 
2013 a septiembre de 2015. 
   

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Compañía Agrocime Consultores 

S.C. Contadora, de enero de 
2010 a diciembre de 2012. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnica de Recursos Financieros SIIF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Rosaura Edith Vázquez Pichardo 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Contaduría 
 

   
Experiencia  
Electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Recursos Financieros, de 
octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración y 
Prerrogativas, Auxiliar de 
Recursos Financieros, de mayo 
de 2010 a marzo de 2015 y 
enero de 2013 a diciembre de 
2013. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Recursos Financieros 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Alba Verónica Chávez Mota 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Contaduría 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Recursos Financieros, de 
octubre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Alimentos Finos de Occidente, 

S.A. de C.V., Analista 
Administrativo, de noviembre de 
2010 a mayo de 2014. 

• López de Lara y Asociados, S.C., 
Proyectista, de enero de 2009 a 
julio de 2010. 

• Alimentos Finos de Occidente, 
S.C., Analista Administrativo, de 
abril de 2007 a enero de 2008. 

• Unidades Automotrices, S.A. de 
C.V., Caja de Refacciones y 
Servicios, de noviembre de 2005 
a abril de 2007. 

• Papelería Compubond, 
Facturación y Cartera de 
Clientes, de enero de 2001 a 
mayo de 2003.  
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Auxiliar de Recursos Financieros   
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Marco Antonio Escobedo Saldaña 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en 
Arqueología 
 

   
Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Enlace 
administrativo, de octubre de 
2015 a la fecha.. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Convento de Guadalupe, Tesista 

por el INAH en conjunto con el 
CINVESTAV en la Unidad 
Querétaro. Enero 2012 a la 
fecha. 

• Cuerpo Académico Consolidado 
de la UAZ, Colaborador de 
investigación. Octubre 2014 a la 
fecha. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Enlace Administrativo  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Edgar Dávila de la Torre 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Tercer Semestre de la Carrera de 
Médico Veterinario Zootecnista 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Enlace 
Administrativo, de octubre de 
2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Grupo PERAVI, S.A. de C.V., 

Supervisor de Tiendas de 2012 a 
2015. 

• Comerciante y Dueño de 
Negocio Propio, de 2000 a 2011. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Daniel Ramírez Macías 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Estudiante del Segundo Semestre de la 
Licenciatura en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Enlace 
Administrativo, del 08 de 
diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Dirección de Seguridad Pública, 

Policía, de 2005 a 2013. 
• Agencia Chevrolet de Zacatecas, 

Asesor de Ventas, de 2014 a la 
fecha. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Jorge Alberto Solís González 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Contaduría 
 

   
   

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Enlace 
Administrativo, de octubre de 
2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• CONAGUA, Promotor de 

programa Motur en Zacatecas, 
de julio de 2014 a marzo de 
2015. 

• Despacho Fiscal Contable y 
Consultoría Integral, Desarrollo 
Empresarial, Asesor 
Administrativo, de diciembre de  
2013 a junio de 2014. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Rubén Darío Fuentes Santos  
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato 
 

   
Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Enlace Administrativo, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración y 
Prerrogativas, Auxiliar de Enlace 
Administrativo. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Constructora CAP S.A. de C.V., 

Auxiliar Múltiple, de 2006 a  
2012. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto   
propuesto: 

  
Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Julio César Contreras García 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato  
 

   
Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Enlace Administrativo, de octubre 
de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Grupo Radiofónico Zer, cobrador, 

operador, productor y locutor. 14 
años. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto   
propuesto: 

  
Auxiliar de Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre: 
  

Julio Luis Avelino Puentes 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Tercer Cuatrimestre de la Licenciatura 
de Diseño Gráfico  
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Enlace Administrativo, de octubre 
de 2015 a la fecha. 

• Instituto Federal Electoral, 
Encargado del Equipo 
Tecnológico, de noviembre de 
2008 a diciembre de 2010. 

 
   

Experiencia 
laboral: 

  
• UNEFON, Encargado de Tienda, 

de octubre de 2014 a agosto de 
2015. 

• KOVANIA Video, Gerente 
Supervisor, de marzo de 2012 a 
septiembre de 2013. 

• DELPHI, Personal de Línea de 
Producción, de mayo de 2007 a 
noviembre de 2008. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración 
 

   

Puesto 
propuesto:  

  
Auxiliar de Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Carlos Ignacio Quirino Vega 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato  
 

   
Experiencia  
Electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Enlace Administrativo, de octubre 
de 2015 de fecha. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto:   

Auxiliar de Enlace Administrativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Yuliana Escobedo Trujillo 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Contaduría 
 

   
Experiencia  
Electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Técnica 
Control de Almacén, de octubre 
de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración y 
Prerrogativas, Auxiliar de 
Recursos Humanos, Proceso 
Electoral 2010. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Servicio de Soporte Empresarial, 

Jefe de Recursos Humanos, de 
junio de  2012 a julio de 2013. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnica Control de Almacén 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Antonio de Jesús Felipe 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Primaria 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Mantenimiento, de octubre de 
2013 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Albañil 

 
 

Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Mantenimiento 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Verónica Iveth Arreola Padilla 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Octavo Semestre de la Carrera de 
Gestión Empresarial 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Auxiliar de 
Fotocopiado, de octubre de 2015 
a la fecha. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar de Fotocopiado 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Mario Alejandro Briones López 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Bachillerato General 
 

   
Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Capturista de Datos, Proceso 
2013  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Organización Electoral y 
Partidos Políticos, Auxiliar de 
Armado y Clasificación de 
Materiales. Proceso 2007. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración  
 

   
Puesto   
propuesto: 

  
Auxiliar de Bodega 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Juan de Dios López Valdez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Primaria 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Administración, Intendente, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 
 

    
Experiencia  
laboral: 

  
• Universidad Autónoma de Durango, 

Construcción y Mantenimiento, de 
febrero de 2004 a 2007. 

• M+N Arquitectos, Construcción, 
junio de 2006. 

• Hotel Hacienda del Bosque, 
Construcción, junio de 2007. 

• Hostal Prv. Las Margaritas, 
Construcción, de enero a agosto de 
2001. 

• Hacienda del Bosque Teleférico, 
Construcción, mayo de 2007. 

• Hotel la Central, Construcción, 
febrero de 2007. 

• Edificio Aceros de Zacatecas, 
Construcción, noviembre de 2006. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Administración 
 

   
Puesto   
propuesto: 

  
Intendente 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre:  
 
 

  

Andrés Reyes Sánchez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura de Ingeniero 
Agrónomo 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  

• Instituto Nacional Electoral, Junta Local 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador de Capacitación Electoral 
e Integración de Casillas, del 11 de 
diciembre de 2012 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Junta Local 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador Regional, de octubre a 
diciembre de 2015. 

• Instituto Nacional Electoral, Junta Local 
Zacatecas, Técnico Electoral, de 2008 a 
2009 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador Regional de Capacitación, 
de 2006 a 2007. 

• Instituto Federal Electoral, Distrito I de 
Calera, Supervisor Electoral, de 2005 a 
2006. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral de Cultura 
Cívica, Coordinador Central de 
Capacitación, de 2003 a 2004 

• Instituto Federal Electoral, Capacitador 
Asistente Electoral, de 2003 a 2004 

 

   

Experiencia  
laboral: 

  

• INEGI; Técnico Especialista en 
Cartografía Censo de Población y 
Vivienda, Superviso de Campo, 
Entrevistador de la Encuesta Nacional 
Ingreso-gasto Hoga,  en 2010 

• INEGI, Supervisor de Campo. Programa 
de Georeferenciación de Domicilios, 
Técnico Verificador en Campo del 
Censo Agropecuario,  Jefe de Zona del 
Censo Agropecuario  e   Instructor de 
Zona Censo Agropecuario, Técnico en 
levantamientos Cartográficos, de 2006 
a 2010 

• SEDESOL Oportunidades, Jefe de 



Oficina de Organización Territorial, 
Técnico Estatal de Concertación,  
Supervisor de Encuestadores, 
Capturista, en  2003 a 2004. 

• Banco De Crédito Rural, Promotor de 
Créditos. de 1989 a 1992. 

• Comisión Nacional de Fruticultura, 
Coordinador de Técnicos 
Profesionales,. de 1986 a 1989. 

• Banco De Crédito Rural, Inspector de 
campo, de 1983-1986. 

 

 
Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  

Coordinación de Capacitación Electoral e 
Integración de Casillas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

David Alejandro de Jesús Miranda 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Primer Semestre de la Licenciatura en 
Medicina 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura 
Cívica, Coordinador Regional, de 
octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Técnico 
Electoral, de noviembre de 2014 a 
febrero de 2015. 

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• Poder Legislativo del Estado de 

Zacatecas, Ejecutivo Administrativo-
Financiero, de agosto de 2012 a 
septiembre de 2013. 

• DIMESA, S.A., Jefe de Farmacia, de 
febrero a julio de 2012. 

• SEC & SEP, Escuela Primaria 
Francisco Goitia, Docente en 
Computación y Aula de Medios, de 
noviembre de 2010 a 28 febrero de 
2011. 

• Oportunidades Gobierno Federal, 
Responsable de Capacitación 
Comunitaria. de diciembre de 2009 
a marzo de 2010. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica  
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Coordinación Regional 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
 
 

 
Jorge Arturo López Rojas 

   
Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Pasante de la Licenciado en Derecho 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador Regional, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Junta 
Distrital 03, Técnico  Electoral, de 
diciembre de 2014 a junio de 2015. 

• Instituto Federal Electoral, Distrito 04 
Guadalupe, Supervisor Electoral, de 
febrero a julio de 2012. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Instructor-Asistente, de marzo a julio de 
2010. 

• Instituto Federal Electoral, Distrito 04 
Guadalupe, Capacitador Asistente 
Electoral, Supervisor Electoral, febrero 
a julio de 2009. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Instructor-Asistente, de marzo a julio de 
2007. 

• Instituto Federal Electoral, Distrito 03, 
Supervisor Electora, de febrero a julio 
de 2006. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• SHCP Administración Local, Abogado 

Tributario, de enero a agosto de 2014. 
• Servicios de salud de Zacatecas, Apoyo 

Jurídico Administrativo en Control 
Presupuestal, de agosto de 2012 a 
diciembre de 2013 y de julio de 2010 a 
enero de 2012. 

• Servicios de Salud de Zacatecas, 
Consultorio Externo,  Capacitación y 
Fortalecimiento a OSC. de enero de 



2007 a diciembre de 2008. 
• Servicios de Salud de Zacatecas, 

Capturista de Datos del Programa de 
Vacunación Universal, de enero 2004 a 
diciembre de 2005. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica  
 

   
Puesto 
propuesto:  
 

 
Coordinación Regional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Manuel Cerda Macías   
  

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador Regional, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Capacitador 
Asistente Electoral, de enero a julio de 
2015. 

• Instituto Federal Electoral, Supervisor 
Electoral, de febrero a julio de 2009. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejero Presidente del 
Consejo Distrital Electoral VI, en 2007. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretario Ejecutivo del 
Consejo Municipal Electoral de Pánfilo 
Natera, de febrero a julio de 2004. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• SEDESOL, Verificador de Obra en la 

Cruzada Nacional Contra el Hambre, de 
diciembre de 2014 a febrero de 2015. 

• INEGI, Jefe de Entrevistadores en la 
Encuesta Laboral y de 
Corresponsabilidad Social, de octubre a 
diciembre de 2012. 

• SEC, Profesor Interino de Computación y 
Segundo Grado Nivel Primaria, Apoyo 
Técnico en la Supervisión de Zona No.18 
Región 04, en 2011. 

• INEGI, Responsable de RA, de marzo a 
julio de 2010. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica  
 

   
Puesto:    

Coordinador Regional 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Brenda Martínez Díaz 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Maestra en Educación en el Área de 
Docencia e Investigación 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura 
Cívica, Coordinadora Regional, de 
octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Técnica Electoral, de diciembre de 
2006 a diciembre de 2010. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Técnica Electoral, de 
enero a diciembre de 2004.  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejo Municipal 
Electoral de Morelos, Presidenta, de 
marzo a agosto de 2001. 

• Instituto Federal Electoral, Registro 
Federal de Electores, de febrero a 
junio de 2010. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Coordinación Regional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Alfredo Vladimir de la Torre Márquez  
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
Programador Analista 

 
   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador Regional, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Coordinador Regional, de noviembre de 
2012 a julio de 2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Supervisor Electoral, Proceso Electoral 
2010. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Supervisor Electoral, Proceso Electoral 
2007. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura Cívica, 
Supervisor Electoral, Proceso Electoral  
2004. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Feria de Primavera en Jerez, 

Coordinación de Logística y Seguridad, 
de 2013 a 2015. 

• CONAFE, Supervisor de Módulo. 
Educación Inicial no Escolarizada, de 
2011 a 2012. 

• SEDESOL Oportunidades, Promotor-
Social, de 2008 a 2009. 

• Instituto Nacional de Geografía e 
Informática, Encuestador, 2004. 
 

 
 



Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica  
 

   
Puesto 
propuesto:  

  
Coordinación Regional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Lucía Escalante Rodríguez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniera en Comunicaciones y 
Electrónica 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura 
Cívica, Técnica Electoral de 
Computo, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, 
Coordinador Estatal del Programa 
de Resultados Electorales 2015, de 
marzo a junio de 2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y Cultura 
Cívica, Instructor-Asistente, Proceso 
Electoral 2004. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Office Depot, Zacatecas, Auxiliar 

General, Supervisor, Jefe de Área y 
Subgerente, de enero de 2005 a 
abril de 2014. 

• Encargada. Tiendas Extras. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Cultura Cívica 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnica Electoral de Cómputo 
 

 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Rosa María Hidalgo Cortés  
 

   
Grado máximo de 
estudios 

  
Licenciada en Derecho 
 

   

Experiencia 
Electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Técnica de Oficinas 
Centrales, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Proyectista de 
Oficinas Centrales, de enero de 2013 a 
octubre de 2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaria Ejecutiva en el 
Consejo Municipal de Jerez de García 
Salinas, Zacatecas  en el Instituto 
Electoral del Estado de Zacatecas 
(2010). 

• Instituto Federal Electoral, Auxiliar 
Jurídico en la Junta Distrital 02 del 
Instituto Federal Electoral (2008-2009). 
 

   
Experienc ia 
Laboral: 

  
• Meritoria en el Juzgado de Primera 

Instancia y de lo Familiar de Jerez de 
García Salinas, Zacatecas (2008-2009). 

• Auxiliar en Despacho Jurídico (2005). 
• Meritoria Juzgado de Primera Instancia 

y de lo Familiar de Jerez de García 
Salinas, Zacatecas  (2003-2005). 
 

   
Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos. 
 

 
Puesto:   

Técnica de Oficinas Centrales 
 

 
 



Ficha Curricular 
 

  
Nombre:    

Adrián Alejandro Belmontes Juárez 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Técnico de 
Oficinas Centrales, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Auxiliar de 
Registro de Candidaturas, de marzo 
de 2013 a octubre de 2015. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Juzgado Tercero de lo Familiar, 

Servicio Social, 2011- 2013. 
• Central de Actuarios y 

Notificadores en el Palacio de 
Justicia, Área de Fotocopiado. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección  Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos. 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico de Oficinas Centrales 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
  
 

Nombre:  
 

 
Yessica Elizabeth Torres Cordero  
 

   
Grado máximo de 
estudios:  

 
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia  
electoral: 

 

 
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
Asuntos Jurídicos, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, 04 Junta 
Distrital, Auxiliar Jurídica, de 2011 a 
2012. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
Asuntos Jurídicos, Coordinadora 
Electoral, Proceso Electoral 2010. 

 

   
Experiencia 
laboral: 

  

• Despacho Jurídico Castrellón y 
Martínez, Abogada Litigante, de 
2015  

• Despacho Jurídico Muñoz García y 
Asociados S.C., Abogada Litigante, 
de 2008 a 2009. 

• Canal 9 en Zacatecas, 
Administradora, de 2007 a 2008. 

• Procuraduría de la Defensa de los 
Trabajadores al Servicio del Estado, 
adscrita en la Dirección de 
Defensoría Pública del Estado, 
Auxiliar, de 2006.  

 

 
Área de 
adscripción:  

 
Dirección Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos  
 

   
Puesto 
propuesto:   

 
Técnica de Oficinas Centrales 
 

 
 
 
 



Ficha Curricular 
  
 

Nombre:  
 

 
María de la Soledad Hernández Aguilar  
 

   
Grado máximo de 
estudios:  

 
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

 

 
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Auxiliar Jurídico 
Distrito II, Proceso Electoral 2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Auxiliar Jurídico 
Distrito II, Proceso Electoral 2010. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos,  Auxiliar Jurídico 
Distrito II, Proceso Electoral 2007. 

 
   
Experiencia 
laboral: 

  
• Despacho Jurídico Particular, de 

agosto de 2013 a la fecha. 
 

 
Área de 
adscripción:  

 
Dirección Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos  
 

   
Puesto  
propuesto:  

 
Técnica de Oficinas Centrales  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
  
 

Nombre:  
 

 
Liliana Sarahí Cuevas Pesci 
 

   
Grado máximo de 
estudios:  

 
Candidata a Maestra en Ciencias 
Forenses  
 

   
Experiencia  
electoral: 

 

 
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Técnica de 
Oficinas Centrales, de octubre de 
2015 a la fecha. 

 
   
Experiencia 
laboral: 

  
• SOCAR de Mérxico, Auxiliar 

contable, dos meses. 
• SUPREZAC Empresa Industrial, 

Directora Administrativa, un año. 
• Despacho Jurídico “Lic. Roberto 

González Flores”,  Auxiliar Jurídica, 
seis meses. 

• INMUZA, Auxiliar administrativa y 
jurídica,  seis meses. 

• Casa de la Mujer: Eulalia Guzmán 
Barrón, Servicio Social, un año.  
  

 
Área de 
adscripción:  

 
Dirección Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos  
 

   
Puesto  
propuesto:  

 
Técnica de Oficinas Centrales 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre: 
  

Graciela de Lourdes Ramírez Alba 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la Licenciatura en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Técnica de 
Oficinas Centrales, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, Auxiliar de 
Registro de Candidaturas, Proceso 
Electoral 2013. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Grupo Gayosso, Plaza 

Aguascalientes, Gerente de 
Capillas. 

• INEGI, Censo de Población y 
Vivienda, Entrevistador, 2010. 

• ISSSTEZAC, Dirección General, 
Dirección Técnica y Administrativa, 
Secretaria, enero de 2006 a agosto 
de 2008. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnica de Oficinas Centrales 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Laura Cecilia Oliva Urista 
 

 
Grado máximo de 
estudios 

  
Licenciada en Derecho 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos, de septiembre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaria Ejecutiva, 
Unidad de Acceso a la Información, 
Auxiliar de la Unidad de Acceso a la 
Información Pública, de 2012 a 2014. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaria Ejecutiva, 
Unidad de Acceso a la Información 
Pública, Servicio Social,  de 2011 a 
2012. 

 
   
Experiencia  
Laboral: 

 • Centro Educativo de Maestros, 
Encargada de Aplicación de Pruebas. 

• Ministerio Público, Levantamiento de 
Actas, de 2001 a 2002. 

• Presidencia Municipal del Estado de 
Zacatecas, Asistente de Ingeniero 
Topógrafo, de 1998 a 2000. 
 

   
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Asuntos Jurídicos 
 

   
Puesto propuesto:   

Técnica de Oficinas Centrales 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:     

María Elena García Frayre 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Informática. 
 

   
Experiencia  
Electoral: 

 • Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Auxiliar en 
Mantenimiento Sitio WEB, de octubre de 
2015 a la fecha. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos. 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Auxiliar en Mantenimiento de Sitios 
Web. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

 Arturo Aref Rico Sabag 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero en  Comunicaciones  y 
Electrónica 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico en 
Telecomunicaciones, de octubre de 
2015 a la fecha. 

• Instituto Nacional Electoral, Junta Local 
Ejecutiva, Auxiliar de Sistemas, de 
enero  a mayo de  2012. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Twistek Electrocomputo, Soporte, 

Mantenimiento, Instalación, 
Programación  y Configuración de 
Redes y Equipos, de  2010 a la 
fecha. 

• Central de Alarmas de Zacatecas,  
Asistencia Técnica en Instalación  y 
Programación de Alarmas. de  
febrero a octubre de 2009. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto 
propuesto:  

  
Técnico en  Telecomunicaciones 
 

 
 

 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:     

Arturo García Melchor 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Maestría en Ciencias en Electrónica y 
Telecomunicaciones 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico Central, 
de octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Técnico Central, Proceso  Electoral 
2013. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Profesor Interno en el  COBEZ plantel 

Ermita de Guadalupe, de febrero a 
junio de 2015. 

• Desarrollo de Micro negocio  propio, 
de abril de 2014 a febrero de 2015. 

• Director de Obras Públicas  en el  
municipio de Susticacán. 

• Servicio Social en Central de Alarmas 
S.A. de C.V., en  2009. 

 
 

Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto :   

Técnico en Telecomunicaciones 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:     
José de Jesús Cabral Rosales 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante en Maestría en Tecnologías de la 
Información Especialidad  en Base de Datos 
 

   
Experiencia  
Electoral: 

 • Instituto Electoral del Estado de Zacatecas, 
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos, Técnico Central, de octubre de 
2015 a la fecha. 

 
   
Experiencia  
 laboral: 

  
• Outsourcing  Servicios Profesionales  

PROFIEL S.A de C.V; Docente de 
Informática en la Universidad de la Vera-
Cruz (UVC), de 2010 a 2014. 

• Outsourcing Manpower; Resolución de 
Robos, Apoyo en Eventos, Análisis de 
Información    y Generación de Estadísticas 
en  la Empresa Seguridad Corporativa 
PepsiCo, de febrero a septiembre de 2013. 

• Hewllet Packard México  S. de R.L. de C.V; 
Soporte Técnico a  Impresora HP en   la 
Secretaria de Administración Tributaria 
(SAT)  en Zacatecas, de marzo a diciembre 
de 2009. 

• Servicios SSI Integrales  S de R.L de C.V; 
Soporte  Técnico a  Nivel 1 a Clientes de 
Estados Unidos y Hawai  de la Compañía 
Dell por parte de una empresa  outsourcing  
llamada Teletech, de 2007 a 2008. 

• Universidad Autónoma  de Zacatecas 
(UAZ), Residencias Profesionales, 
Desarrollo de Portal de Enfermería, de julio 
a diciembre de 2006. 

• Secretaria de Turismo  de Zacatecas 
(SECTURZ) , Servicio Social. 
 

 
Área de  
 adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas Informáticos 
 

   
Puesto   
propuesto: 

  
Técnico Central 
 

 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Iván Alberto García Romero 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero en Sistemas 
Computacionales 
 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico Central, 
de octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Técnico Central, Proceso Electoral 
2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Técnico Central, Proceso Electoral   
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía en Zacatecas, 
Responsable de Datos Tabulares y 
Cartográficos,  2011. 

• Secretaría de Turismo en Jerez, 
Auxilia, 2011. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto  
propuesto:  

  
Técnico Central 
 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:  
  

Ángel Cisneros Reyes 
 

     
Grado máximo de 
estudios:  

  
Ingeniero en Tecnologías de la Información 
 

     
Experiencia 
electoral:  

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico 
Central, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Consejo Municipal de 
Ojocaliente, Proceso Electoral 2013. 
 

   
Experiencia laboral:    

• CADEN Telecomunicaciones, 
Soporte Técnico, de agosto a 
noviembre 2015. 

• Jefe de Sistemas  en la Presidencia 
Municipal de Ojocaliete, Zacatecas, 
de septiembre 2013 a agosto 2015. 

• Grupo LUBRIOR  Lubricantes 
AKRON, Jefe de Sistemas, de  enero 
a marzo 2013. 

• Laboratorio de análisis clínicos  
GATAR, de mayo 2011 a noviembre 
de 2012. 

• Biblioteca Municipal de Ojocaliente, 
Zacatecas, Encargado de 
Laboratorio de Cómputo de abril a 
julio de 2010. 
 

 
Área de 
Adscripción:  

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

 
Puesto  
propuesto:  

  
Técnico Central 
 

 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:   
 

 
Saúl Espino Tapia  

   
Grado máximo de 
estudios: 
 

 
Ingeniero en Sistemas Computacionales. 

   

Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico Central, 
de octubre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Capturista PREP, Proceso Electoral 
2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Técnico Municipal  en Ojocaliente, 
Proceso Electoral 2007. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• Instituto  Nacional de Estadística y 

Geografía (INEGI), Diversas Áreas, de 
2014 a 2015. 

• Instituto Tecnológico de Computación, 
Director y Maestro, de septiembre de 
2007 a mayo de  2012. 

• Centro de Estudios Computacionales en  
Pinos, Zacatecas; Residencias 
Profesionales, de febrero a noviembre 
de 2004. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico Central 
 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:     
Fidel  Lugo  García  
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero  en Comunicaciones y 
Electrónica 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Técnico Central, del 08 de 
diciembre de 2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  
• NTR Medios de Comunicación, Jefe  

de Mantenimiento Master,  de 
octubre de 2013 a noviembre de 
2015. 

• Telefónica Móviles México, 
Ingeniero de Radiofrecuencia y 
Trasmisión,  de agosto de  2009 a 
Julio de 2013. 

• NTR Medios de Comunicación, 
Responsable del Área Técnica, de 
abril a julio de 2009. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico Central 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
José Rodríguez Escobar 
 

   
Grado máximo de 
estudios:  

  
Ingeniero  en Sistemas Computacionales 
 

   
Experiencia 
electoral:  

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico 
Central, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

 
   
Experiencia laboral:    

• Capa de Ozono, Subgerente de 
Auditorías  y Sistemas, de febrero 
de  2013 a octubre de 2014. 

• GMC Soluciones como Soporte 
Técnico, Programador Asociado  y 
Jefe de Desarrollo, de marzo de  
2012 a febrero de 2013. 

• Universidad para el Desarrollo 
(UNID), Docente, de enero  a 
agosto de 2011. 

• Secretaria de Educación y Cultura  
(SEC), Líder de Proyecto del 
Sistema  “Control del  ISSSTE para 
Personal Administrativo y 
Profesores Dependientes de la SEC 
del Estado de Zacatecas” de agosto 
de 2010 a enero de 2011. 
 

 
Área de 
Adscripción:  

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto propuesto:    

Técnico Central 
 

 
 

 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Miguel Cardona Becerra 
 

   
Grado máximo de 
estudios:  

  
Ingeniero  en Sistemas 
Computacionales 
 

   
Experiencia  
electoral:  

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico 
Central, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

 
   
Experiencia laboral:    

• Consejo Zacatecano de Ciencia y 
Tecnología  e Innovación  (COZCyT) 
Colaboración en el Desarrollo del 
Proyecto “Gestión de Alumnos 
Colaborando  con LABSOL”, de 
agosto a  diciembre de 2014. 
 

 
Área de 
Adscripción:  

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto propuesto:    

Técnico Central 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Carlos Ernesto Macías Zamarripa 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Quinto Semestre de la Carrera de  
Ingeniería en Sistemas 
Computacionales. 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico en 
Mantenimiento, de noviembre 2009 
a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Solace Labs, Técnico en Sistemas, 

de agosto de 2008 a septiembre de 
2009. 

• Walt Mart Supercenter, Soporte 
Técnico y Mantenimiento, de 
diciembre de 2006 a julio de 2007. 

• PaNal, Capturista de Datos, de abril 
a julio 2006. 

 
 

Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico de Mantenimiento 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:   
Artemio Rodarte Ortiz 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Ingeniero en Sistemas 
Computacionales 
 

   

Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico en 
Sistemas, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas y Programas Informáticos, 
Proceso Electoral 2013. 

 
   
Experiencia  
laboral: 

  
• PEPSI, Coordinador de Territorio  

en GEPP,  de febrero a julio de 
2015. 

• INEGI, Analista de Información, 
de enero a mayo de 2014. 

• Contac Center, Zacatecas, 
Desarrollo de  Aplicaciones,  
Mantenimiento de Equipos de 
Cómputo  y Estimación de 
Proyectos  en 4F Systems,  de 
enero de 2009 a julio de 2012. 
 

 
Área de  
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  
Técnico en Sistemas 
 

 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Francisco Javier  Segovia  Báez 
 

 
 

  

Grado máximo de 
estudios: 

  
Pasante de la  Licenciatura de 
Ingeniería  en Sistemas 
Computacionales. 
 

   

Experiencia  
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Sistemas Informáticos, Técnico 
Central, de octubre de 2015 a la 
fecha. 

• Instituto Electoral del Distrito 
Federal, Dirección Ejecutiva  de 
Organización y Geo-Estadística 
Electoral, Auxiliar Administrativo, de 
febrero a julio de 2015. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Cartera Software, Desarrollo  

Web Octubre, 2014. 
• ZacSoft, Presentación 

Residencias Profesionales e 
Investigación  y Desarrollo de la  
Web,  de agosto a diciembre de 
2013. 
 

 
Área de  
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnico en Sistemas  
 

 
 
 
 
 



Ficha Curricular 

 

Nombre:   
 Gabriela Reyes Cruz 
 

 
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciatura en Diseño Gráfico 
 

   
Experiencia 
electoral 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral y Partidos 
Políticos, Técnica en Diseño, de 
octubre de 2015 a la fecha. 

 
   

 
Experiencia 
laboral: 

  
• 3 Manzanas Soluciones Gráficas, 

Diseño y Edición, 2013-2015. 
• Fotocho Bebes Estudio Fotográfica y 

Diseño, Diseño Edición. 
• Futuro de Aguascalientes Revista, 

Diseño y Edición. 
• Otero27, Mercadotecnia. Diseño, 

2005. 
 

 
 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
 
Puesto propuesto: 

  
Técnica en Diseño 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 
 

Nombre:    
Jorge Alberto Arriaga Lugo 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciado en Derecho 
 

   
Experiencia 
Electoral 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Unidad del Servicio Profesional 
Electoral, Auxiliar de Recepción y 
Captura de la Unidad del Servicio 
Profesional Electoral, de 
septiembre de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Secretaría Ejecutiva, 
Capturista de Datos, de marzo a 
julio de 2013. 
 

 
Área de 
Adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Sistemas 
Informáticos 
 

   
Puesto:    

Capturista de Datos 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre:    

Judith Isela Casillas Soriano 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
Paridad entre los Géneros, 
Coordinadora para el Fomento al 
Liderazgo para la Potenciación de 
Género, de abril de 2015 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Auditora Jurídica, 
Dirección Ejecutiva de 
Administración y Prerrogativas, de 
agosto de 2013 a mayo de 2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Técnica Electoral 
Jurídica en el Distrito de 
Sombrerete, Proceso Electoral, del 
9 de marzo al 22 de julio del 2013. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Auxiliar  Jurídico en el 
Distrito de Sombrerete, Proceso 
Electoral 2010. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Auxiliar Jurídico en el 
Distrito de Sombrerete, Proceso 
Electoral 2007. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  

• Despacho Jurídico, Abogada 
Litigante.  

• Registro Federal Contribuyente, 
Promotora para Barrido Programa 
de Actualización. 

 

 
Área de 
adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Paridad entre los 
Géneros 
 

   
Puesto 
propuesto: 

  

Coordinación de Fomento al Liderazgo 
Político para la Potenciación de Género 
 

 
 



Ficha Curricular 
 

Nombre:  
 

 Viviana Sánchez Salas 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  

Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia  
Electoral: 

  

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Paridad entre los Géneros, Técnica 
para la Potenciación de Género, de 
agosto de 2013 a la fecha. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Paridad entre los Géneros, 
Coordinadora de Investigación e 
Intervención Educativa, de abril  a 
agosto de 2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Paridad entre los Géneros, 
Coordinadora para la Potenciación de 
Género, de noviembre de 2014 a marzo 
de 2015. 

• Instituto Electoral del Estado de 
Zacatecas, Dirección Ejecutiva de 
Paridad entre los Géneros, Técnica 
para la Potenciación de Género, enero 
de 2013 a 2014. 
 

   
Experiencia 
laboral: 

  

• Auxiliar en el Jurídico del Sindicato 
Nacional de Trabajadores de la 
Educación (SNTE), Sección 34. Del 3 
de marzo del 2012 a la fecha. 

• Negocio Familiar. 2008-2011. 
• Auxiliar en la Quincuagésima Octava 

Legislatura del Estado de Zacatecas 
LVIII, durante ocho meses en el 2007. 

• Auxiliar de Secretaria, en la 
Procuraduría General de Justicia del 
Estado de Zacatecas, en la agencia del 
Ministerio Público de robo a casa 
habitación, durante seis meses en el 
2006. 

 

 
Área de 
Adscripción: 

  

Dirección Ejecutiva de Paridad entre los 
Géneros. 
 

   
Puesto:   

Técnica para la Potenciación del 
Género 
 



Ficha Curricular 
 

 
Nombre:    

Elvia Susana Chávez Esquivel 
 

   
Grado máximo de 
estudios: 

  
Licenciada en Derecho 
 

   
Experiencia 
electoral: 

  
• Instituto Electoral del Estado de 

Zacatecas, Dirección Ejecutiva 
de Paridad entre los Géneros, 
Técnica para la Potenciación de 
Género, del 08 del diciembre de 
2015 a la fecha. 
 

   
Experiencia  
laboral: 

  
• Secretaría de la Mujer, Asesora 

Jurídica. 
• Segundo Juzgado Mercantil del 

Poder Judicial de la Federación, 
Servicio Social. 

• Secretaría de Administración 
Tributaria, Servicio Social. 
 

 
Área de 
adscripción: 

  
Dirección Ejecutiva de Paridad entre los 
Géneros 
 

   
Puesto  
propuesto: 

  
Técnica para la Potenciación de 
Género 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


